
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 1274  del 30-12-2016

SETTORE V
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA ED AMBIANTE - TRASPORTI PUBBLICI

OGGETTO: REPORT DEL COMUNE DI FONDI RENDICONTO CONTRIBUTI DELLA PROVINCIA
DI LATINA PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI
SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI (RIFER. DGR 925/2005 - DGR 624/2006 - DGR 739/2007 - DGR
296/2008 - BP 2006 -BP 2007 -BP 2009 - DGR 291/2009 - DGR 2012

 

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto sindacale n.21  del 19.08.2016 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali del 
Settore Lavori Pubblici – Ecologia e Ambiente – Trasporti Pubblici  al dirigente Arch. Martino Di Marco;
 
PREMESSO che la Provincia di Latina:
 

Ø  con D.G.P. n° 38/2006 ha assegnato al Comune di Fondi la somma di € 48.685,15 quali
risorse per interventi finalizzati alla raccolta differenziata dei rifiuti assegnati alla Provincia di
Latina dalla Regione Lazio con D.G.R. n° 925/2005;

 
Ø  con D.G.P. n° 65/2007 ha assegnato al Comune di Fondi la somma di € 61.400,00 quali
risorse per interventi finalizzati alla raccolta differenziata dei rifiuti assegnati alla Provincia di
Latina dalla Regione Lazio con D.G.R. n° 624/2006;

 
Ø  con D.G.P. n° 25 e 47/2008 ha assegnato al Comune di Fondi la somma di € 40.000,00 quali
risorse per interventi finalizzati alla raccolta differenziata dei rifiuti assegnati alla Provincia di
Latina dalla Regione Lazio con D.G.R. n° 739/2007;

 
Ø  con D.G.P. n° 61/2009 ha assegnato al Comune di Fondi la somma di € 55.000,00 quali
risorse per interventi finalizzati alla raccolta differenziata dei rifiuti assegnati alla Provincia di
Latina dalla Regione Lazio con D.G.R. n° 296/2008;

 
Ø  con Determinazione Dirigenziale n° 2904/2006 ha assegnato al Comune di Fondi la somma
di € 44.000,00 risorse quali incentivo economico ai Comuni della Provincia di Latina che
abbiano raggiunto la maggior quota percentuale di rifiuto urbano raccolto separatamente, in
maniera omogenea, destinato a recupero di materia o a smaltimento. Escluso quello in discarica,
anno 2005;

 
Ø  con Determinazione Dirigenziale n° 5657/2007 ha assegnato al Comune di Fondi la somma
di € 38.000,00, risorse quali incentivo economico ai Comuni della Provincia di Latina che



abbiano raggiunto la maggior quota percentuale di rifiuto urbano raccolto separatamente, in
maniera omogenea, destinato a recupero di materia o a smaltimento. Escluso quello in discarica,
anno 2006;   

 
Ø  con Determinazione Dirigenziale n° 2557/2009 ha assegnato al Comune di Fondi la somma
di € 20.000,00, risorse quali incentivo economico ai Comuni della Provincia di Latina che
abbiano raggiunto la maggior quota percentuale di rifiuto urbano raccolto separatamente, in
maniera omogenea, destinato a recupero di materia o a smaltimento. Escluso quello in discarica,
anno 2008;    

 
Ø  con Determinazione Dirigenziale n° 2813/2011 ha assegnato al Comune di Fondi la somma
di € 76.500,00 quali risorse per “Incentivazione alla riduzione, al recupero ed alla raccolta
differenziata dei rifiuti urbani”  assegnati alla Provincia di Latina dalla Regione Lazio con
D.G.R. Lazio n° 291/2009 (Anni 2009-2010);

 
Ø  con Determinazione Dirigenziale n° 129/2013 ha assegnato al Comune di Fondi la somma di
€ 92.500,00 quali risorse per “Incentivazione alla riduzione, al recupero ed alla raccolta
differenziata dei rifiuti urbani”  assegnati alla Provincia di Latina dalla Regione Lazio con
D.G.R. n° 291/2009 (Anno 2011);

 
Ø  con Determinazione Dirigenziale n°667/2014 ha assegnato al Comune di Fondi la somma di
€ 160.393,18 quali risorse per “Incentivazione alla riduzione, al recupero ed alla raccolta
differenziata dei rifiuti urbani”  assegnati alla Provincia di Latina dalla Regione Lazio con
D.G.R. n° 406/2012 (Anno 2012);

 

CONSIDERATO che il Comune di Fondi con le sottoelencate Determinazioni Dirigenziali ha
rendicontato le relative spese :

ü  n° 517 del 30.06.2016 rendiconto contributo della Provincia di Latina per interventi
finalizzati alla raccolta differenziata (Rifer. D.G.P. n. 38/2005 – D.G.R.L. n. 925/2005) per la
somma di € 48.685,15 pari al 100% del contributo erogato dalla Provincia di Latina sul
contributo assegnato di € 48.685,15;
 
ü  n° 518 del 30.06.2016 e n° 1078 del 06.12.2016 rendiconto contributo della Provincia di
Latina per interventi finalizzati alla raccolta differenziata (Rifer. D.G.P. n. 65/2007 – D.G.R.L.
n. 624/2006) per la somma di € 61.351,15 pari alla quota parte del  contributo erogato dalla
Provincia di Latina (Avanzo di € 48,75) sul contributo assegnato di € 61.400,00;
 
ü  n° 513 del 30.06.2016  Stato di Avanzamento  contributo della Provincia di Latina per
interventi finalizzati alla raccolta differenziata (Rifer. D.G.P. n. 25-47/2008 – D.G.R.L. n.
739/2007) per la somma di € 9.443,00  pari ad una quota parte del contributo erogato dalla
Provincia di Latina sul contributo assegnato di € 40.000,00;
 
ü  n° 516 del 30.06.2016 rendiconto contributo della Provincia di Latina per interventi
finalizzati alla raccolta differenziata (Rifer. D.G.P. n. 61/2009 – D.G.R.L. n. 296/2008) per la
somma di € 42.633,60  pari alla quota parte del contributo erogato al 100%  dalla Provincia di
Latina corrispondente al contributo assegnato di € 55.000,00;
 
 
ü  n° 514 del 30.06.2016 rendiconto contributo della Provincia di Latina per interventi
finalizzati alla raccolta differenziata (Rifer. D.D. 2904/2006) per la somma di € 43.978,00  pari
alla quota parte (Avanzo € 22,00) del contributo erogato al 100%  dalla Provincia di Latina
corrispondente al contributo assegnato di € 44.000,00 ;
 
ü  n° 515 del 30.06.2016 rendiconto contributo della Provincia di Latina per interventi
finalizzati alla raccolta differenziata (Rifer. D.G.P. n. 165/2006 – D.D. 5657/07) per la somma



di € 31.545,29  pari alla quota parte del contributo erogato al 100%  dalla Provincia di Latina
corrispondente al contributo assegnato di € 38.000,00 ;
 
 
ü  n° 1063 del 06.12.2016 rendiconto contributo della Provincia di Latina per l’incentivazione
alla riduzione, al recupero  ed alla raccolta differenziata dei rifiuti urbani (Rifer. Det. Dir. n.
129/2013 – D.G.R.L. n. 291/2009) per la somma di € 46.250,00 pari al 50 % del contributo
erogato dalla Provincia di Latina sul contributo assegnato di € 92.500,00;
ü  n° 1069 del 06.12.2016 rendiconto contributo della Provincia di Latina per l’incentivazione
alla riduzione, al recupero  ed alla raccolta differenziata dei rifiuti urbani (Rifer. Det. Dir. n.
667/2014 – D.G.R.L. n. 406/2012) per la somma di € 67.500,00 pari alla quota parte del 50 %
(€ 80.196,59) del contributo erogato dalla Provincia di Latina sul contributo assegnato di €
160.393,18;

PRESO ATTO che nelle seguenti Determinazioni Dirigenziali:

Ø  n° 513/2016 figurava un impegno di spesa pari a € 9.443,00 di cui al relativo stato di
avanzamento, con il presente atto, si prende atto dell’avvenuta liquidazione per la fornitura;
Ø  n° 515/516- 2016 figuravano impegni di spesa per un totale di € 10.577,00, di cui per un
mero errore di registrazione  l’importo fatturato era pari a € 10.577,40 e quindi a seguito di
regolare nota di credito per € 0,40, con il presente atto, si prende atto dell’avvenuta liquidazione
per la fornitura;
-          Visto il D. lgs. 267/2000;

DETERMINA
 

Per quanto esposto in premessa, di presentare alla Provincia di Latina – Settore ecologia ed Ambiente –
il report del rendiconto delle spese sostenute circa l’utilizzo dei contributi assegnati per il periodo
2006/2014, di cui alla Tabella “A” in allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto,  per
l’utilizzo delle risorse finanziarie allo sviluppo della raccolta differenziata, alla riduzione dei rifiuti,
all’incentivazione e al recupero dei rifiuti;
 
Dichiara che:

1)      I contributi sono stati  effettivamente impiegati per la realizzazione dei vari interventi con
rispettive rimodulazioni, come meglio descritto nelle determinazioni dirigenziali di riferimento
per ogni contributo e richiamate in Tabella “A”. Le fatture e le spese indicate nel rendiconto
analitico riportato nelle rispettive determinazioni, riguardano effettivamente ed unicamente i
costi di realizzazione degli interventi, ammesso a contributo e che le stesse trovano riscontro
nella documentazione agli atti tenuta per legge dal soggetto beneficiario;
2)      I titoli di spesa indicati nel rendiconto analitico sono fiscalmente regolati ed integralmente
autorizzati al pagamento;
3)      Tutta la documentazione originale citata nell’elenco analitico della Tabella A, di seguito
riportata, sarà conservata per almeno 5 anni da questo Comune, in modo da essere disponibile
per eventuali controlli per il corretto ed efficace svolgimento dell’attività di controllo, di
valutazione e di monitoraggio;
4)     Ai sensi del D. lgs. 196/2003 e sue successive modificazioni, recante “Codice in materia di
protezione dei dati personali”, è consentito l’impiego dei dati riportati nella Tabella A, ai soli
fini della conclusione del procedimento amministrativo avviato dalla Provincia di Latina in
relazione alla liquidazione del contributo assegnato.

 
Per la redazione dell’intervento sopraccitato sono state sostenute le spese dettagliate nel rendiconto
analitico riportate di seguito alla Tabella “A” allegata alla presente determinazione dirigenziale;

 
-          Si  prende atto della seguente documentazione presente agli atti d’ufficio:
-          Attestazione della regolarità delle spese sostenute, della rendicontazione e del possesso
della documentazione di spesa ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000;
-          Relazione del Dirigente/Responsabile del Settore/Servizio sullo stato di avanzamento dei
risultati raggiunti in termini di potenziamento della raccolta differenziata relativamente ai
contributi assegnati.



Si prende inoltre atto:

-          che la somma  residua pari a € 285.092,04 (come da Tabella “A”) rettifica  la richiesta di
rimodulazione avanzata con nota prot. 28353/P del 13.07.2016 alla Provincia di Latina;
-          che della somma da rimodulare, l’ente comunale ha in avanzo vincolato la somma di €
80.911,11 rispetto alla somma liquidata dalla Provincia di Latina pari a € 432.297,00 e
rendicontata per € 351.385,89.

Infine

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 



Visto l'Art. 183 e 191 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 che disciplinano le regole per l'assunzione degli impegni
di spessa

Fondi, 30-12-2016
 
 

 IL DIRIGENTE
 F.TO MARTINO DI MARCO

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Visto di Regolarità Contabile

 
In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4 e Art. 183, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, APPONE
il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo
provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
interventi.
 

 
Fondi, 30-12-2016 IL FUNZIONARIO INCARICATO

 F.TO ANNA D'AMBRINI
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune dal 30-12-2016 al 14-01-2017 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
Fondi, 30-12-2016 IL DIRIGENTE

 F.TO MARTINO DI MARCO
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 
 
 IL DIRIGENTE

 MARTINO DI MARCO
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


